Mais à cet âge, le col de la vessie est très-petit; il faudrait donc que le calcul fût d'un diamètre bien inférieur pour s'engager dans le col. S'il ne s'engage pas dans cet orifice, le calcul est poussé en avant et, pour l'atteindre, il faut nécessairement diviser la prostate ou la vessie après les plans qui composent le périnée. Par conséquent, on ne sait jamais au juste ce qu'on fait quand on pratique cette opération, puisque quand le calcul est engagé dans le commencement de l'urètre, on peut épargner la vessie et

n'entamer que la pointe de la prostate, tandis que, dans les autres cas, on coupe la base de cette glande et même la vessie. D'ailleurs, voici le texte de Celse, avec

#### TEXTE.

405. Medicus deinde, diligenter unguibus circumcisis, atque sinistra manu duos ejus digitos, indicem et medium, leniter prius unum, deinde alterum in anum ejus demittit, dextraque digitos super imum abdomen leniter imponit, ne si utrinque digiti circa calculum vehementer concurrerint, vesicam lædant. Neque vero festinanter in hac re ut in plerisque agendum est, sed ita ut quam maxime id tuto fiat; nam læsa vesica nervorum distentiones cum periculo mortis excitat. Ac primum circa cervicem quaeritur calculus. Ibi repertus minori negotio expellitur. Et ideo dixi ne curandum quidem nisi quum hoc indicibus suis cognitum est. Si vero aut ibi non fuit, aut recessit retro, digiti ad ultimam vesicam dantur, paulatimque dextra quoque manus ejus ultra translata subsequitur.

406. Atque ubi repertus est calculus, qui necesse est in manus incidat, eo curiosius deducitur quo minor leviorque est, ne effugiat, id est ne sæpius agitanda vesica sit. Ergo ultra calculum dextra semper manus ejus opponitur, sinistrae digiti deorsum eum compellunt, donec ad cervicem pervenitur. Inquam (1), si oblongus est, sic compellendus est ut pronus exeat; si planus, sic ut transversus fit: si quadratus, ut duobus angulis sedeat: si altera parte plenior, sic ut prius ea qua tenuior sit evadat: in rotundo nihil interesse ex ipsa figura patet, nisi si levior altera parte est, ut ea antecedit. Quum

(1) IN QUAM, mots que Foubert a traduits par VERS LEQUEL (\*). C'est ainsi que pour appuyer une opinion, on fait dire aux auteurs ce qu'ils n'ont point dit. (Note de Deschamps.)

(2) Par le mot CERVIX, Celse entendoit probablement toute l'étendue du col de la vessie, depuis et compris l'orifice de la vessie (9, 33), jusqu'à la pointe de la prostate. Je traduirai donc ce mot par celui de col ou d'orifice, suivant le sens que présentent les différents passages. (Note de Deschamps.)